议》的字面意思，向公司财务部反馈该项奖励主要是对于公司在资本市场与为当

地所作经济贡献给予的奖励。因此，财务部门将上述补贴确认为与收益相关的政

府补助，扶持金 1,800 万元全额计入当前损益。

3、公司进行 2021 年三季报前期错差更正的基本情况

2022 年 1 月，公司启动了年报审计工作。在开展 2021 年年报审计过程中，

在中天运会计师的协助下，一同对连云港经济技术开发区管委会进行了实地走访，

并对相关人员进行了访谈。根据《投资框架协议》以及访谈沟通情况，该笔政府

补助的发放背景主要是公司已在连云港金桥路南购置 100 亩地，进行闲置资产盘

7-2-1-81

活，未来将进行新医药产业项目基地建设。

根据《企业会计准则第 16 号一政府补助》第四条规定：“与资产相关的政府

补助，是指企业取得的、用于购建或以其他方式形成长期资产的政府补助；与收

益相关的政府补助，是指除与资产相关的政府补助之外的政府补助。”以及第八

条规定：“与资产相关的政府补助，应当冲减相关资产的账面价值或确认为递延

收益。与资产相关的政府补助确认为递延收益的，应当在相关资产使用寿命内照

合理、系统的方法分期计入损益。照名义金额计量的政府补助，直接计入当期损

益。相关资产在使用寿命结束前被出售、转让、报废或发生毁损的，应当将尚未

分配的相关递延收益余额转入资产处置当期的损益。”

鉴于上述情况以及会计准则的有关规定，公司与中天运会计师认为该笔政府

补助与固定资产的投资购建存在关联。因此，对上述补贴的会计处理进行了更审

慎的会计处理，对该项政府补助更正为与资产相关的政府补助，并对第三季度原

会计处理进行了更正。

4、有关公告情况

2022 年 4 月 28 日，公司披露会计差错更正公告称，公司进行 2021 年年度

报告审计时，基于取得更加完善的资料，从谨慎性原则出发，决定将 2021 年第

三季度收到的部分政府补助的会计处理，从与收益相关的政府补助调整为与资产

相关的政府补助，计入递延收益，并在相关资产使用期限内按照合理、系统的方

法分期计入损益。

（二）相关会计处理差错对财务报表的影响及内部控制是否建立健全并有

效执行。

本次更正事项主要系公司编制 2021 年第三季度财务报表时未能够取得有关

扶持金业务背景的完整信息。报告期内，公司已实际取得 1,800 万元扶持金，本

次更正不影响公司现金流，且对公司 2021 年第三季度及 2021 年度扣除非经常性

损益后的净利润均无影响。

本次会计差错更正对 2021 年第三季度财务报表的相关科目影响如下：

（1）对 2021 年 9 月 30 日未审计合并资产负债表的影响

7-2-1-82

单位：万元

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

递延所得税资产 1,832.41 270.00 2,102.41

资产总额 202,414.26 270.00 202,684.26

递延收益 389.98 1,800.00 2,189.98

负债总额 24,101.95 1,800.00 25,901.95

未分配利润 24,877.99 -1,530.00 23,347.99

归属于母公司的所有者权益 178,314.80 -1,530.00 176,784.80

（2）对 2021 年 1-9 月未审计合并利润表的影响

单位：万元

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

其他收益 2,616.24 -1,800.00 816.24

利润总额 10,273.50 -1,800.00 8,473.50

所得税费用 1,790.96 -270.00 1,520.96

净利润 8,482.53 -1,530.00 6,952.53

其中：归属于母公司所有者的

净利润
8,858.25 -1,530.00 7,328.25

上述会计差错更正后，公司 2021 年第三季度报告中，归属于上市公司股东

的非经常性损益调减 1,530万元，归属于上市公司股东的净利润调减 1,530万元，

占更正后归属于母公司所有者的净利润的 20.88%。

报告期内，公司该次会计差错更正主要系公司进行 2021 年年度报告审计时，

基于取得更加完善的资料，从谨慎性原则出发，结合公司实际情况对部分会计处

理进行综合分析后，基于更合理的职业判断进行的主动调整。该会计差错不属于

因会计基础薄弱、内控重大缺陷、盈余操纵、未及时进行审计调整的重大会计核

算疏漏、滥用会计政策或者会计估计以及恶意隐瞒或舞弊行为，导致重大会计差

错更正的情形。同时，公司更正后的财务报表更为谨慎、合理、公允反映了财务

状况和经营成果。报告期内，公司已建立健全公司治理结构，并针对防范财务舞

弊、避免资金占用、违规担保、确保财务独立性等事项制定了相关内部控制制度，

采取必要措施防范内控违规事项发生，内部控制建立健全并有效执行。

报告期内，中天运会计师事务所（特殊普通合伙）对公司的内部控制分别出

具了标准无保留结论的《内部控制鉴证报告》（中天运[2021]核字第 90035 号）、

《内部控制审计报告》（中天运[2022]控字第 90018 号）、《内部控制审计报告》（中

天运[2023]控字第 90019 号），认为诺泰生物在 2020 年 12 月 31 日、2021 年 12